1. *Verum quia de imperatorio nomine multa nobis scripsisti, cogimur et nos quoque ad scripta tua quædam rescribere* (p. 521).

2. P. 525 et sq.

3. DÜMMLER, t. II, p. 271.

4. *Præterea mirari se dilecta fraternitas tua significat, quod non Francorum set Romanorum imperatores nos appellemus; set scire te convenit, quia nisi imperatores Romanorum essemus, utique nec Francorum. A Romanis enim hoc nomen*

en dehors, vague préambule, étalage d'érudition historique sur les empereurs de tous les temps et de tous les lieux, discussion sur l'étymologie du mot *rex* et le sens de Basileus, tout cela n'est qu'accessoire.

Écarter les Franes de l'élection impériale, parler d'une manière incidente du rôle des Romains, proclamer que l'onction est seule capable de conférer une dignité qui réside, non dans un vocable, mais dans la piété de celui qui la porte<sup>1</sup>, est-ce faire un plaidoyer pour les droits de l'Empire ou du Saint-Siège ? Singulier amour-propre, en vérité, que celui de cet empereur frane qui s'acharne à démontrer, contrairement à la vérité, que les Franes ne sont pour rien dans la création de l'Empire, et que son titre, ni lui ni ses pères n'ont jamais prétendu l'avoir reçu par la chair et par le sang, c'est-à-dire comme le glorieux héritage du nom et des mérites de Charlemagne<sup>2</sup> ! Nous savons que

*et dignitatem assumpsimus, apud quos profecto primum tantæ culmen sublimitatis et apellationis effulsit, quorumque gentem et urbem divinitus gubernandam et matrem omnium ecclesiarum Dei defendendam atque sublimandam suscepinus, a qua et regnandi prius et postmodum imperandi auctoritatem prosapia nostra seminarium sumpsit. Nam Francorum principes primo reges, deinde vero imperatores dicti sunt, hii dumtaxat, qui a Romano pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt. In qua etiam Karolus Magnus, abavus noster, unctione huiusmodi per summum pontificem delibutus, primus ex gente a genealogia nostra... imperator dictus et christus Domini factus est (p. 523, ligne 22 et sq.) Page 522, Louis II a déjà déclaré qu'il a reçu l'empire « Dei nutu et ecclesie iudicio summique presulis per impositionem et unctionem manus. » et que, si ses oncles lui accordent le titre d'empereur malgré sa jeunesse, c'est qu'ils ne considèrent pas son âge, mais l'onction que le souverain pontife lui a donnée (*ad unctionem et sacrationem, qua per summi pontificis manus, impositione et oratione divinitus ad hoc sumus culmen profecti... accipientes.*) La conduite du pape dans la circonstance est défendue avec beaucoup de vivacité : *Porro si calumpniaris Romanum pontificem, quod gesserit, calumpniari poteris et Samuel, quod spreto Saule, quem ipse unxerat, David in regem ungere non renuerit... Sicut ergo potuit Deus de lapidibus suscitare filios Abraham, ita potuit de Francorum duritia Romani suscitare successores imperii;... ita et nos per bonam opinionem, orthodoxiam, regimen imperii Romani suscepimus, Græci vero propter kaeodoxiam, id est malam opinionem, Romanorum imperatores existere cessaverunt, deserentes videlicet... urbem et sedem imperii (P. 523, lignes 39-40, 524, lignes 12-20).**